UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Duodecimu[m] d[e] sacrame[n]to eucharistie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

charitate illud ē magis satisfactoriū qđ ē magis penale. qđ i ope satisfactio formalis p̄ditio ex p̄ op̄is est penalitas. h̄ ieiunū est magis penale qđ elemosyna v̄l oratio. cōprehendendo sub ieiunio quicqđ ē corp̄is afflictū ut discipline. vigilez filia. ḡ ieiunium est magis satisfactoriū. Nec obstat il Iud. i. Timoth. iiiij. Corporalis exercitatio ad modicū valer. pietas aut̄ ad oia qđ differt meritū et satisfactio. Meritū em̄ est ad acquirendū premiū. ad qđ requirit et sufficit bonitas op̄is. et qđ melius est magis meritoriu. Et sic dare elemosynā ē magis meritoriu qđ ieiuniū. cū sit opus bonū dantit recipi enti. ieiunū aut̄ non sic. Satisfactio aut̄ eū ordīne ad explanationē pene requirit quidē opus bonū. h̄ formaliter in ope ē penalitas. qđ p̄ penaz recop̄esat ppter qđ ieiunū ē magis satisfactoriū. Indirecte aut̄ cōcomitattue elemosyna est potior pars satisfactiōis. probat. qđ illa ē potior pars satisfactiōis in qua continent virtutaliter alie ptes satisfactionis. ut de se p̄. h̄ elemosyna est hm̄di. vi p̄. p̄mo. qđ elemosyna ei cui dat constituit debito rem ad ieiunandū et orandum alia qđ p̄t ei qđ dedit. loquēdo de debito morali nō ciūsili. Scđo qđ elemosyna ppter deū data est quasi qđam oblatio deo facta. fm̄ pbm. liij. Cib. Oblatio aut̄ deo faciatim oīonis h̄. frequenter em̄ plas ip̄petrat domū qđ supplicatio. Ter tio cū bona exteriora ad p̄severationē corp̄is ordinens. subtractio eoz p̄ elemosynā virtute p̄tinet ieiunū. Et plenū contingit qđ aliqđ artius vinit ex hoc qđ sua dedit. Iḡ elemosyna cōpletius h̄ v̄l satisfactiōis qđ oratio v̄l ieiunium. Et ppter hoc elemosyna inducit v̄niversalis medicina peccati. Iuc. xj. Date elemosynā oia mū da sunt yobis. Et Thobie. xij. Elemo-

syna a morte liberat. et l̄pa est que pur gat peccata. ast Raphaēl. et facit innere misericordiā et eternaz vitam. hec Durandus.

Capitulū. xij. de sac̄o eucharistie. **D**ōstreto de nobilissimo sac̄ento eucharistie vidēda sunt tria p̄incipaliter. Primo qđ exi gant ad cōicandū sine nouo p̄cto. eūz augmento meriti. Scđo qđ fruct⁹ bñ cōicannū. Tertio qđ exigant ad freqūter cōicandos. Quarto ad p̄mū nota dū fm̄ Tho. et altos doctores in. liij. circa materiā. dis. ix. et sequentū. ad su mēdū eucharistiā sacramentaliter et spūaliter qndecim exigū fm̄ qđ quis quis se p̄bare d̄. Probet inquit apl̄s. i. Cor. xi. seiphm̄ hō. et sic de pane illo edat eccl̄. Primū ēvt coitans sit homo Naz solus hō hoc sac̄m̄ qđ se sumere p̄t sacramentaliter et spūaliter saltem. nō angelus bonus. nec malus. nō aia exuta i purgatoriō lymbo v̄l in iferno nec aial bruiuz. Probat. qđ ille solus sumit qđ se sacramentaliter et spūaliter qui uti sac̄ovi ē sac̄m̄ et xp̄o incorp̄at. h̄ sic nullus p̄fator yaler. qđ ambe p̄mis se vere. Probat. qđ ille sol⁹ uti sac̄o vi ē sac̄m̄ qv̄tis sp̄eb⁹ sensibil⁹ et ve lantib⁹ aliqd sp̄uale contentū. et qđ xp̄o ampl⁹ vel de novo incorp̄at. h̄ null⁹ istoꝝ est hm̄di nisi hō. Ex qđ p̄t̄ maxi mū donuz det. Nā qđ in p̄ta sunt xp̄o frumenti leti⁹ qđ nos. h̄ nos xp̄m̄ i eucha ristia sumim⁹ fructuosis. qđ p̄ficere possum⁹ in cēntialiū accidētali p̄mito. H̄ si xp̄m̄ h̄nt secur⁹. h̄ nos mirabil⁹. **S**ecundū est vt qđ sit hō v̄tatoꝝ. non cōprehensor. Et lo v̄taticū dicit vt nos preseruer ab hostib⁹ et ab impedimentis. H̄ si apparerent aliqui sancti. p̄ta pater̄ inf̄ defuncti. p̄tentes sacra mentū sicut quandoqđ est factum. nō debet sacerdos ministrare. sed potest in missa sacrificium tale p̄ els offere

Preceptum III

Tertium est ut quod sit fidelis et baptizatus. Ideo non est datum cathecumini. nec vestigia debet infideles. quod nullus nisi ad Christi populi scriptum baptismatis sacra debet admitti ad sanctam eucharistiam. Quartum est ut quod sit adultus. Nam masculus. xiiij. et feminus. xij. si primum prius vel posterius quam peccare possunt mortali. discernere cibum corporealem a spirituali. et deuotio non debet hoc sacramentum masticare. In septimo. octavo vel alio quocunq; debito anno. et huius dicio boniviri relinquendum est. et statuto synodali. vel praeuerendini bone non preindicare dicitur. Quintum est ut quod sit mente fidit. propter demoniacos et amenites. Obsecratur quod si faciens gestus periculosos sunt suriosi. de quibus possit perpendi quod ejusceret corpus Christi vel tractaret impudice vel irreuerenter. in huius casu non erit eis eucharistia ministranda. propter reverentiam sacramenti. Si autem sit amans et non suriosus sed in loquens mania et alienus a sensu. distinguendu est. quod aut pertinet actus et signa deuotionis ad sacramentum. Et sic determinat. c. de conse. diss. iij. de infirmitate. tali eucharistia non est neganda. Aut nullum primum intendit acrum vel signum deuotionis tunc currendu est ad tempus procedens passionem. vel enim tunc penitentia et deuotione ad sacramentum praeteredit. si alio non immitteret pectorum. posset quidem sibi licite dari. Sed non videtur dicere deo dicitur Propter de patre. necessitate magna sed si talis amans haberet lucida internalla. possum dare eucharistiam temporare lucido. Demoniacis autem scilicet possessorum a demoni habent deuotionem ad communicationem dari debet eis secundum Thomam. Nam Cassius collatione serenitatem dicit. et multo illud liberari sunt a demoni. Predictis oib; recordat Thomas. Sextum est ut sit letitius ieiunio nature. Non prima. quod sic placuit spiritus sancto. quod hoc per apostolos ecclesie fieri tradidit. ut dicitur

Cap. XII

Huius ad inquisitores Januarij. Secunda propter reverentiam corporale. Dignum enim est ut panis celestis procedat omnes terrenum panem. Tertia ut malorum deuotio habeat quod solet impediri sepe per cibum vel potum. Dis igitur potio vel cibarie propter quocunq; sine fuerit sumpta impedit dignam eucharistie sumptioem. ut dicitur Propter de patre. Exemplum tres causas in quibus non letitius potest celebrare vel coquere. Primo ratione infirmorum de quo propter pectorum timorem ne sine viatico vadant. tales coquendi sunt etiam non letitiantur. Secundo sacerdos qui sumit aquam puram per errorem propter post eucharistiam. tenet integrum sacramentum postmodum pectorum. Tertio in paucis cottingere possit quod antequam eucharistia quod deglutiatur vino precederet in stomacho. Ide in estate cottingere posset coquanti cibilibus cuius palato adherere possit nec deglutiatur nisi deluere vino vel aqua post stomachum intrare. Ex quibus potius quod si cibus aut potus propter summatam ratione medicina solitus. non intentio se nutriti. impedit eucharistiam. Itē si quis heresiaturam in ore posuit ho die trahit. ipse dicit eucharistiam. Itē quod probando vino seu gustando vel cibis aut aqua casu deglutiatur. licet statim enomeretur. non alteratur in aliquo. adhuc impeditur. quod eet comes vel bibitio. nisi in aliis conductum guttulas transisset et statim electum eet. tunc non impediretur. Quoniam fieret deglutitionis casualis saltuvel reliquias cibi vel aqua remanentibus post lotionem dentium vel oris non impedit. Dicit etiam Lachus. quod si sacerdos ante missam lauet os et casu gutta aqua intrat stomachum. non credo quod id teneat dimittere missam. maxime in die solent. cum non videatur impedire dignam preparationem nec reverentiam sacramenti. Et de similibus id est iudicium habebatur. Itē si quis sale et acetum perfunderet dentes. et quicquid ficeret dum tamen non

deglutiret. sine mededo sine lanado. non eet comedio nec bibitio. Et licet os non sit lejuniu, in stomachus lejuniu est id non impedit. Aliisque etiam aq ex quo casualiter non exposito os abluendo trahuntur licet non sint conuerse in saliu non speditum. Item cocivl tabernarij vel ministrates ad menses qui cibu vel potu ponunt supra linguu solu ad pbondum statim piciunt. Quis apere reuerentia primi duo prout deberet a tabib se tineret tertius alteri pbam committere. non non speditum. Si aut qd talia deglutiret lz statim euomeret non alteratu speditum. Hec oia. Pe. de pa. Dicat at lejuniu nature. qd incipit ab abstinentia pnoiatoru a media nocte. Dic etiam Landolph. Nisi cibu vel potus digestus fuerit sano iudicio ministrantis vel recipientis eucharistia non datur sumi hoc sacrum. Dormitio tamen post cibu non exigit nisi in certum quis sine somno indeuot efficeret. Non multus etiam debet bibere post matutinas serodictas et multo min comedere. nisi necessitas surgeat. Septimus est ut sit sine conscientia peccati mortalit post diligentem discussioz conscientie sue. Vbi aplo. i. Cor. xij. Probet aut seipm hōr sic de pane Fillo edat. Vbi notandum fm Tho. dis. ix. et Pe. de thar. et Sco. qd duob modis pot pingere aliquem in pcto mortali accedere. Vno conscientiam de hoc habendo. Scdo non. Primum sit tripl. Primo sic accederes cum conscientia pcti mortalit quod conscientia consurgit ex certitudine sufficienti ut qd scit se formicatum vel scit se in actu pcti mortalit interiori vel exteriori. puta qui sibi sunt conscientia mortalit. non de eo volentes. tales accedendo peccat mortalit qd pertinet. Et qd indigne manducant. iudicium sibi manducat. qd abutuntur sancto scopy. Et metunt se incorpari xpo qd eucharistia figurat. Scdo sunt qdā hūtes conscientia

entiam pcti mortalit quod conscientia surgit ex certitudine probabili. puta qd vis morose delectati sunt. et timent fuisse mortale conscientia tunc sic accedendo sine perditione adhuc peccat mortalit. qd discrimini se permittit circa tam mysterium Tertio qd h3 conscientiam pcti mortalit cui conscientia ex leui surgit. vt hō scriptum Iesus qd timet de leui delectato ne fuit pcam mortale. et taliter accedes dicit Pe. de thar. non peccat mortaliter qdverum est fm Pe. de pa. qd firmā conscientiam non haberit timore quedā vel vaillatioz cui renitit. Vbi Pe. de thar dicit in pmo casu qd premittit. In secundo se discriminis permittit. h3 tertio n. Secdo quidā sunt qd non habent conscientiam pcti mortalit. et tamen in pcto mortalit ignorantia. Et hoc etiam sit tripl. Primo qd quis preparauit se et discussit preparatione sufficieti diligenter conscientiam examinando. et pitos consulendo. et talis accedendo non peccat. h3 remissionem pcto sique latenter accipit et meret. Vide aut ista examinatio diligenter quam tradit Sco. dicens. Diligenti inquisitio habita fin possibilitate nostre fragilitatis. quāta scz diligenter faceret prudens vis in ardua re quā rellet examinare conscientiam. Quā etiam inquisitio oportet diffiseretur etē et diversitatē penitentiū. vt maiori apponat diligenter. qd forte dicitur non est confessus. et minus in animū suū posuit conscientiam sua. vt ea memoriter retinereret suo type distincte psteret. hmisla insuī conscientiam et confessio sufficienti fm. probabilitate corrispondet ad h3 dictas inquisitionem. si tunc comunicet non peccat. immo si alio alia conscientia lateat per il lud sacram dimittens. Alij sunt qd conscientiam suam examinant probabili et confitentur. Et tales dicit Pe. de thar. accederes non peccant sed tamē remissionem peccatorum non accipiunt nec merentur. H3 Tho. ubi prius dicit.

Preceptum III

Cap. XII

Si quis per quattuor signa facta diligenter inquisitione sine pscie. quis forte non sufficienter ad corpus Christi accedit. alio modo per mortali in ipso remanente quod ei cognitio pterfugit. non peccat simo magis ex vi sacramenti per remissionem sequetur. **Huius Aug.** dicit in quadam sermone. quoniam corporis Christi manducare videlicet mortuos. **Que autem** sunt illa quattuor signa dicuntur. certitudo haberi non potest. an aliquis sit sine per mortali. **i. Cor. iii. 1.** nihil mihi pse. us suus sed non in hoc iustificatus sum. Potest tamen de hoc haberi aliqua plectura picipue per quattuor signa. sic dicit Bernardus. Primo cum quis deuore proba dei audiret. quod quod ex deo est verba dei audiret. **Job. viii.** Secundo cum quis se promptius ad beatum operum inueniret. quod probatio dilectionis exhibitus est opibus. ut dicit Gregorius. **i. omel. iii.** Tertio cum quis abstineret a peccatis in futurum apostoli habet. Quarto cum de pteritis doleret. quod in his vera penitentia consistit secundum Gregorium. Tertio sunt quod negotio modo se discutiret. non negligenter. Et tales videlicet Pe. de Thibar. peccatum mortaliter accedendo et demerentur. maxime si negligenter sit magna. Dicit etiam Gregorius. quod peritus qui haberet copiam professoris. tenet confiteri sub ista lege. videlicet. Probet autem se ipsum homo. Octauum requisitorum est ut quis non sit querentem in criminis notatus. ut duellare volens persertim imperiet. Et publicam penitentiam ageretur. non debet dari nisi completa penitentia. nec histrionis nequicosis. nec suspensus soribus querens. Intellige de sanis et quousque appareat emenda aliqua post eorum querentem. Non est ut sit in corpore mundus. Huius notandum quod quod duplex est immundicia. Prima corporalis concupiscentia cum immundicia spirituali in veritate. sicut in vigilia somniantes qui in castitatem celebrant. vel statim. Secunda est corporalis concupiscentia immundicia

spiritualis. secundum quadam silith dinem. ut si somnijus sit sordidis cum pollutis. Tertia est immundicia corporalis horrorem causans in primis. sed nec in re nec imagine plenaria pectoris. vi leprosa instrumentum fluxus semis ex debilitate nature causatur. Quarta est indifferens ut esse sordidum pedibus intossis. vel fuligine tactum. aut sudante. Prima impedit. Secunda si ex causa procedenti in vigilia vel paulo ante quod mortale pectoris est egressa. impedit etiam. Tertia impedit ut non publice quis celebret aut crebro colatur. sed occulte non impedit celebrare. Quarta est indifferens. Non latus enim manibus manducare non coinqnat hominem. propter retentiam in imundicia debet seruari quantum comodo fieri potest. **Decimum est** ut sit quis sine pyculo vomitur. et idem est de eo quod stomachum haberet taliter dispositum quod a se sumpta cruda egererentur. prout ei etiam fieret irreuerentia sacramento. et colcare quis non deberet. dicit Petrus de patre. Undecimum est ut quis non sit apparitione miraculosa prohibetur. Si enim in speciebus illis appareret fructus carnis. purus vel aliquid hinc non essent tunc species ille picipede. Sed quod res ipsa in statu quod sumeretur eucharistia in specie panis et vini. Duodecimum est ut recipiat a ministro idoneo non a muliere. non a latrone. nec a diacono. ubi potest copia sacerdotis haberi. Nec a quolibet sacerdote sed a papa episcopo et plebano presbitero vel a presbitero presbitero vel ab eo cuiuslibet taliter licentia dederit idoneo sacerdoti scilicet nec etiam a quocumque presbitero sed a non excollato. non interdicto. non suspenso. Tertiudecimum ut recipiat tempore debito. ut ad minus semel in anno. et secundum diversos status a diversis diversimodo de Quartuodecimum est. ut fiat recta intentione secundum quam christus instituit per medicinam videlicet aie. non corporum nec ad maleficium. **Quinuodecimum**